Ata n° 05/2025

Aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se online, por

meio  do  WhatsApp,  as  Conselheiras  e  os  Conselheiros  do  Conselho  Municipal  de

Assistência Social de Canela (CMAS), em reunião extraordinária, com a seguinte ordem

do  dia:  aprovação  do  PPA  2026-2029,  Plano  Plurianual  do  município  referente  à

Secretaria Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação. A

reunião iniciou-se com a disponibilização do arquivo do PPA, contendo as informações a

serem  apreciadas  pelos  conselheiros,  possibilitando  a  verificação  dos  dados,  o

esclarecimento de eventuais dúvidas e a manifestação quanto à aprovação. Em seguida,

registraram-se  os  nomes das  conselheiras  e  dos  conselheiros  que  manifestaram sua

aprovação no grupo:  Walkyria Prestes Machado (APAE),  Solange Drews (SMADSCH),

Tássia  da  Silva  (Usuária  do  SUAS),  Mônica  Luciana  Endres  Leite  (SMS),  Fabiane

Tramontin  (SMEEL),  Irmã Maria  Alves  dos  Santos  (OÁSIS),  Ionara  Quadros  da Silva

(SMFDE),  Silvana  Patzinger  (Padre  Franco)  e  Denise  Santos  da  Silva  Cavalheiro

(SMMAU). Assim, com base no resultado da votação, firma-se a aprovação do PPA 2026-

2029. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, ficando registrado que será

expedida a respectiva Resolução.

Conselho Municipal de Assistência Social
Secretaria Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação

Rua Augusto Pestana, 455 – Centro – Canela RS / 54 99123-8198 WhatsApp / conselhoassistencia@canela.rs.gov.br